А. Б. Черняк

Институт лингвистических исследований РАН

³¹ Мы надеемся, что составленный нами перечень всех случаев употребления этнонима *Romanus* еще кому-нибудь пригодится. Он удобен не только для текстологических штудий, но и для стилистического анализа, например, *Ann.* IV, 47, 3 quam (sc. cohortem) *Romanus...* haud procul instruxerat ed. число sensu collectivo в комментариях никак не поясняется, однако было бы неподобающим указать на аналогичные случаи III, 21, 4; XII, 28, 1; 58, 1; и в особенности XV, 29, 1, где *Romanus* = *dux Romanus*. Уэлсли отмечает *Hist.* IV, 17, 2 и V, 17, 1. Ср. еще XIV, 32, 3 et *victor Britannus* и A. Draeger. *Über Syntax und Stil des Tacitus* (Leipzig 1882) 3, §5.

³² *Agr.* 39, 2; *Ann.* XVI, 28, 3 (см. соч. указ. в примеч. 1, 76, примеч. 13).

Hanc, quam tractamus, quaestionem facile notaveris, lector benevole, cum insigni illa cruce IV, 33, 2 *sic converso statu, neque alia rerum t, quam si unus imperitet artissime coniunctam.* Quam attigimus tantum, nedum solvimus, in commentariolo, quod collectaneis centenario magistri mei Iosephi Tronskii destinatis (adnot. 1) nuperrime in lucem edidimus: manebat enim illud Lipsianum *re Rom<ana>* nostroque *rerum <vi>*, fateor, acerrime resistebat. Tunc quidem persuasum mihi habebam non fuisse umquam usitatum apud librarios, qui Tacitum nobis servaverant, compendium *Rom.* aut *R.*, licet alias vulgatissimum; nunc vero, ut plenam eius rei certitudinem adipiscar, omnes locos, ubi *Romanus* etc. occurrit, probandos mihi statui. Quorum locorum indicem (nam quae Ph. Fabia *Onom. Tac.* 577–594 praebet, parum sufficere videbantur) ab annalibus usque ad dialogum initio exponimus, nominibus uncis seclusis adiectiva sua comitantibus, sc. I, 1, 2 (*populi*) = *populi Romanii*; eoque cum codicibus collato clarum erit nulla ibi vocis *Romanus* etc. compendia exstare. Sed restant quinque inter 411 loci, quibus aliquid dubii inest; hos separatim tractavimus: 1) *Ann. XIII*, 35, 1 *quippe Syria transmotae legiones, pace longa segnes, munia Romanorum aegerrime tolerabant, quam lectionem varie correctam (<castrorum> Bötticher etc.; [Romanorum] Andresen et Köstermann, <armatorum> Ritter, Wellesley) ego quidem retinuerim potius, Lipsium Halmiumque secutus, tamquam facete de milite Syriaco dictum; 2) *Ann. XV*, 66, 2 *ceterisque ac maxime Cervasio Proculo equite Romano* (Orelli *equiter M* cett.) etc., ubi de conjectura Orellii non est disputandum, sed ipse *equite R.* nihil est aliud atque glossema antiquum in margine vel super linea adscriptum: nam 50, 1 apparet iam Proculus inter alios equites Romanos coniurationis Pisonianae socios. Hinc origo glossematis, quippe ipsum Tacitum semet ipsum iterasse vix quisquam credat; 3–4) *Hist. I*, 11, 3 *hic fuit rerum Romanorum (M B) status et Hist. IV*, 21, 2 *proinde perfuga Batavus arbitrium rerum Romanorum (M cett.) ne ageret – R-orum pro R-arum menda est librariorum, e raritate exitus R-arum ortum* (4: 21), *praesertim cum substantivum sequatur, nam Ann. III*, 30, 2 *C. Sallustius, rerum Romanorum (-o- in -a- correctum) florentissimus auctor prioribus duobus accedit, contra in Ann. XV*, 72, 2 *nam et ipse pars Romanarum cladium erit epitheton praecedit eoque recte scriptum est; 5) Hist. IV*, 28, 1 *quod gens Germanicae originis (sc. Ubii) eiurata patria Romanorum nomen Agrippinenses vocarentur – hic quoque aut uncis quadratis [Romanorum nomen] secluseris, aut Romano nomine cum Lipsio vel R-orum in nomen cum Köstermanno et Heubnero scribas, nulla compendii Rom. vel R. vestigia deprehenduntur.* Nec, quod superest, in *Ann. XIII*, 10, 2 *Iulius Densus equester* aliquid subsidii invenies: nam, etsi quidam viri docti hic pro *equester eques Romanus* dederunt (L = Agricola, Muretus, Heubner, Wellesley), vox ista plane insolita *equester subst.* certe ex *Ann. XII*, 60, 2 *apud equesters, qui Aegypto praesiderent* huc illata est, ibi vero ex sequenti 60, 3 *equester ordo in possessione iudiciorum locatur* lapsu librariorum creata non ultra *XIII*, 10 propaginem duxit idque studio grammatici (vel saltem docti) cuiusdam et vergente iam Latinitate, quod aevum plura in Tacito nostro prave correxit adnotavitque. Hoc fundamento an nostrum *Ann. IV*, 33, 2 *neque alia rerum <vi>, quam si unus imperitet* bene subsistat, aequales posterique censeant.*